
Cod. Determ: DTRX65101 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2320/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 206 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  intervento di recupero e riqualificazione ambientale della strada di accesso
al  centro  di  raccolta  comunale  sito  in  loc.  Vaglio  Lise  -  approvazione
progettazione definitiva/esecutiva.



Cod. Determ: DTRX65101 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2320/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 206 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
intervento di recupero e riqualificazione ambientale della strada di accesso al centro

di  raccolta  comunale  sito  in  loc.  Vaglio  Lise  -  approvazione  progettazione
definitiva/esecutiva.

Il Direttore di Settore

Premesso:

-Che  con  decreto  n°.  16742  del  19/12/2022  del  Dipartimento  Territorio  e  Tutela  dell'Ambiente

Settore 05 - Bonifiche e Recupero Aree Degradate - Contrasto all'Inquinamento – della Regione

Calabria è stato, tra l’altro disposto:

-di INDIRE un avviso pubblico per la concessione di un contributo per il  finanziamento di

interventi diretti, in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, finalizzati al

recupero ed alla riqualificazione ambientale di aree pubbliche degradate, da effettuarsi a

cura delle amministrazioni comunali;

-Che  oggetto  dell’avviso  di  cui  sopra  è  il  finanziamento  di  interventi  di  recupero  e  di

riqualificazione  ambientale  di  aree  pubbliche  degradate,  finalizzati  al  contrasto

dell’illecito  abbandono  di  rifiuti  attraverso  interventi  di  rimozione  degli  stessi,  con

conseguente miglioramento della qualità e del decoro dell’area interessata, anche con la

realizzazione di piccole opere;

Dato atto:

-che  è  condizione  imprescindibile,  ai  fini  della  partecipazione  all’avviso  pubblico  in  parola,  la

preventiva  redazione  del  progetto  definitivo  e  la  relativa  approvazione  da  parte  dell’Ente

Competente;

-Che a cura del settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco Auto, di questo Comune è stato redatto

apposito  progetto  definitivo/esecutivo  per  la  riqualificazione  e  il  recupero  ambientale  della

strada  di  accesso  al  centro  di  raccolta  comunale  sito  in  loc.  Vaglio  Lise,  attesa  la  particolare

condizione di degrado in cui la stessa versa a causa dell’abbandono incontrollato di rifiuti, con

predominanza  di  materiali  inerti  da  costruzione  e  demolizione,  da  parte  di  ignoti,  per  un



Cod. Determ: DTRX65101 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

importo  complessivo  di  €.  49.052,36  (comprensivi  di  iva  oneri  della  sicurezza  e  somme  a

disposizione dell'Amministrazione);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.Di  approvare,  ai  soli  fini  tecnici,  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  di  recupero  e

riqualificazione ambientale  della  strada di  accesso  al  centro  di  raccolta  comunale,  sito  in  loc.

Vaglio Lise di questo Comune, stante la significativa presenza sulla stessa di rifiuti abbandonati

da  parte  di  ignoti,  con  predominanza  di  rifiuti  inerti  da  costruzione  e  demolizione,  per  un

importo  complessivo  di  €.  49.052,36  (comprensivi  di  iva  oneri  della  sicurezza  e  somme  a

disposizione dell'Amministrazione);

2.Di  dare  atto  che  il  progetto  definitivo  di  cui  al  precedente  punto  è  composto  dai  seguenti

elaborati:

-Elenco Elaborati

-Relazione tecnica;

-Inquadramento Territoriale area oggetto di intervento;

-Report Fotografico;

-Computo metrico estimativo;

-Quadro economico;

-Cronoprogramma dell'intervento;

3.di precisare che il progetto definitivo oggetto di approvazione, depositato agli atti del Settore VIII

-  Ambiente  e  Decoro  Urbano  –  Parco  Auto,  è  finalizzato  alla  partecipazione  all’avviso

pubblico  per  la  concessione  di  un  contributo  per  il  finanziamento  di  interventi  diretti,  in

particolare  al  contrasto  dell’illecito  abbandono  di  rifiuti,  finalizzati  al  recupero  ed  alla

riqualificazione  ambientale  di  aree  pubbliche  degradate,  da  effettuarsi  a  cura  delle

amministrazioni comunali, approvato con decreto n°. 16742 del 19/12/2022  del Dipartimento

Territorio e Tutela dell'Ambiente Settore 05 - Bonifiche e Recupero Aree Degradate - Contrasto

all'Inquinamento – della Regione Calabria;

4.di nominare, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, l’Ing. Renata Veltri – dipendente di

questo  Ente  -  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  in  ordine  all’intervento  oggetto  di

approvazione;

5.di precisare che all’impegno di spesa necessario e agli adempimenti contabili conseguenti si

provvederà con successivi atti;



Cod. Determ: DTRX65101 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/12/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

 


